

TURISMO DE PORTUGAL, I.P.

BALANÇOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017

(Montantes expressos em Euros)

Activo	2018		2017		Notas	Fundos próprios e passivo		2018	2017
	Activo bruto	Amortizações e ajustamentos	Activo líquido			Notas			
IMOBILIZADO:									
Imobilizações incorpóreas:									
Despesas de instalação	33.216	33.216	-	-	7			383.294.639	383.294.639
Imobilizações corpóreas:								(4.004.879)	(4.004.879)
Terrénos e recursos naturais	6.726.180	40.625	6.685.555	6.686.680	7			46.485.939	46.485.939
Edifícios e outras construções	64.230.716	22.676.144	41.554.572	43.131.161	7			489.080	489.080
Equipamento básico	8.634.879	7.683.821	951.058	1.151.643	7			60.783.990	60.783.990
Equipamento de transporte	214.267	214.267	-	2.119	7			21.766.749	21.766.749
Ferramentas e utensílios	24.711	24.711	-	304	7			508.385.538	438.432.666
Equipamento administrativo	6.340.760	6.317.798	522.962	686.970	7			-	-
Equipamento informático	17.733.773	15.874.565	1.859.208	2.311.476	7			566.711.005	548.370.804
Outras imobilizações corpóreas	2.712.717	1.824.772	887.945	1.140.834	7				
Imobilizações em curso	202.670	202.670	202.670	141.369	7				
	107.390.970	54.895.638	52.664.331	55.254.555					
Investimentos financeiros:									
Partes de capital	16.448.440	-	16.448.440	16.448.440	7, 16 e 31			628.133	80.493
Outras aplicações financeiras	1.095	-	1.095	1.095	7			-	-
Unidades de participação	310.556.168	44.286.508	266.269.661	246.977.210	7, 16 e 31			1.092.214	954.053
Investimentos em valores	7.468.203	3.208.483	3.562.019	3.982.115	7, 16 e 31			240.117.086	275.103.405
	334.474.266	48.192.991	286.281.214	267.409.360				283.832.432	276.137.923
Dívidas de terceiros - Médio longo prazo - Empréstimos concedidos:									
Dívidas de terceiros - Médio longo prazo - Empréstimos concedidos	508.394.496	34.724.514	504.109.982	485.124.731	31 e 49			3.915.551	3.982.083
								11.303.287	11.415.934
								15.218.937	14.998.011
Dívidas de terceiros - Curto prazo:									
Clientes, conta corrente	903.134		903.134	988.134					
Empréstimos concedidos	57.556.279	60.721	57.496.058	42.950.521	31 e 49				
Outros devedores	43.255.014	608	43.254.406	51.073.041	31, 47 e 49				
	102.224.927	61.329	102.163.598	105.011.696					
Títulos negociáveis:									
Outras aplicações de tesouraria	220.000.000		220.000.000	268.000.000	42				
Depósitos em instituições financeiras e caixa:									
Depósitos em instituições financeiras	96.549.144		96.549.144	40.169.459	42				
Caixa	1.450		1.450	-	42				
	96.550.594		96.550.594	49.169.459					
ACRÉSCIMOS E DIFERIMENTOS:									
Acrescimos de provisões	68.992.939		68.992.939	42.621.686	40				
Outros diferendos	1.755.314		1.755.314	7.347.862	40				
	70.748.253		70.748.253	49.969.548					
Total de amortizações	58.596.332		58.596.332						
Total de ajustamentos	28.622.320		28.622.320						
Total do activo	1.469.241.656	137.219.662	1.332.021.994	1.274.979.406				823.767.456,32	826.006.274
								1.333.522.972,86	1.374.979.466

O anexo faz parte integrante da demonstração dos resultados por natureza do exercício findo em 31 de Dezembro de 2018.

Lisboa, em 26 abril de 2019

O CONSELHO DE REGIMENTO

Luís Araújo, Presidente

Teresa Monteiro, Vice-Presidente

Filipe Silva, Vogal

Carlos Abade, Vogal

Luís Araújo, Presidente

Teresa Monteiro, Vice-Presidente

Filipe Silva, Vogal

Carlos Abade, Vogal

Luís Araújo, Presidente

Teresa Monteiro, Vice-Presidente

Filipe Silva, Vogal

Carlos Abade, Vogal

Luís Araújo, Presidente

Teresa Monteiro, Vice-Presidente

Filipe Silva, Vogal

Carlos Abade, Vogal

Luís Araújo, Presidente

Teresa Monteiro, Vice-Presidente

Filipe Silva, Vogal

Carlos Abade, Vogal

Luís Araújo, Presidente

Teresa Monteiro, Vice-Presidente

Filipe Silva, Vogal

Carlos Abade, Vogal